
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09312 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09312 
 Del: 07/12/2018 
 Esecutivo da: 07/12/2018 
 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare 

 
 
 
OGGETTO:  
Servizio assicurativo RC Patrimoniale del Comune di Firenze - Determinazione a 
contrattare.Procedura aperta. 
 
 
 
 

IL DIRETTORE 
 
Premesso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28.12.2017, avente ad oggetto  “Documenti di 
programmazione 2018-2020: Approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario – Nota 
integrativa e Piano triennale degli investimenti” è stato approvato il bilancio finanziario 2018; 
 
- con deliberazione Giunta Comunale n. 140  del 18.4.2018 è stato approvato il PEG 2018/2020  e con il 
medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma. 
 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 23.7.2018 “Verifica equilibri di bilancio e conseguente 
variazione ai documenti di programmazione dell’Ente annualità 2018/2020” è stato disposto di modificare il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) in conseguenza delle variazioni effettuate con il medesimo 
provvedimento; 
 
Precisato che: 
 
- con Determinazione Dirigenziale n. 8444 del 21.11.2016 è stata aggiudicata, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 
n. 50/2016, l’esecuzione del Servizio Assicurativo di Responsabilità Civile  Patrimoniale del Comune di 
Firenze alla Compagnia di Assicurazioni “Rappresentante Generale dei Lloyd’s per l’Italia” in nome e per 
conto del Sindacato NEON, dando avvio, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016, 
all’esecuzione in via di urgenza del contratto di copertura assicurativa R.C. Patrimoniale, periodo 
28.11.2016/31.12.2018 alle condizioni generali e particolari del capitolato speciale di appalto e successive 
varianti tecniche e offerta economica, fatto salvo l’esito positivo dei controlli sull’impresa aggiudicataria, 
previsti dalla vigente normativa; 
 
- in data 7.8.2017 è stato sottoscritto il relativo contratto, repertoriato al n. 64797; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09312 

 

 
Evidenziato che la suddetta copertura assicurativa andrà a scadere alle ore 24,00 del 31 Dicembre 2018 e 
pertanto, al fine di garantirne la necessaria continuità, è necessario procedere alla indizione di una nuova gara, 
finalizzata all’affidamento del servizio relativo alla copertura assicurativa di Responsabilità Civile 
Patrimoniale dell’Ente. 
 
Dato atto che è stata avviata la procedura per la proroga tecnica del servizio fino alla data del 31.3.2019, come 
previsto nel contratto sopracitato; 
 
Dato atto quindi che la nuova copertura assicurativa avrà decorrenza dalle ore 24.00 del 31 Marzo 2019, che 
la durata è prevista di anni due (2) e che andrà pertanto a scadere alle ore 24.00 del 31 Marzo 2021. 
 
Dato atto altresì che l’importo posto a base di gara per l’affidamento del servizio assicurativo RC 
Patrimoniale ammonta complessivamente ad € 160.000,00, per il biennio previsto. 
 
Evidenziato che il Comune di Firenze si riserva la facoltà di rinnovare il contratto, alle medesime condizioni, 
per una durata pari ad anni due (2), nonché la facoltà di modificare la suddetta durata per il tempo 
strettamente connesso alla conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente, 
ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice e comunque per un periodo non superiore a 120 giorni e che 
pertanto il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs. n. 50/2016, è pari ad € 346.666,67. 
 
Preso atto che attualmente non è attiva  convenzione Consip di cui all’art. 26, comma 1, della L. n.488/1999 e 
ss.mm.ii. avente ad oggetto un servizio comparabile con la presente procedura.  
 
Ritenuto di procedere alla ricerca del nuovo contraente per l’affidamento dell’appalto del servizio di copertura 
assicurativa di Responsabilità Civile Patrimoniale del Comune di Firenze tramite procedura aperta, ai sensi 
dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016,  da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, 
del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016. 
 
Dato atto che tale procedura si svolgerà attraverso la piattaforma informatica START in modalità telematica 
come disposto dall’art. 58 del D. Lgs. n. 50/2016. 
 
Dato atto altresì che l’oggetto dell’appalto nonché le modalità e condizioni della procedura di affidamento 
sono individuate dagli atti di gara predisposti dalla Direzione Patrimonio Immobiliare, costituiti dal 
Disciplinare di gara, dal Bando di gara, dal Progetto tecnico, dal Capitolato speciale d’appalto e dalla bozza di 
contratto nonché dalla relativa modulistica; 
 
Dato infine atto che: 
- l’appalto verrà aggiudicato, anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua pur apparendo, in base ad elementi specifici, anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97, 
comma 6, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016; 
- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, ai sensi dell’art. 95, comma 12, del 
D. Lgs. n. 50/2016; 
- in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del  
D. Lgs. n. 50/2016; 
- considerata la tipologia del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario 
adottare specifiche misure di sicurezza e, pertanto, non risulta necessario prevedere la predisposizione del 
“Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” D.U.V.R.I. ai sensi del comma 3-bis dell’art. 
26 del D. Lgs. 9.4.2008 n. 81 e ss.mm.ii. e non sussistono, di conseguenza, specifici costi della sicurezza. 
 
Valutato di stabilire, quale requisito di capacità economico e finanziaria dei concorrenti, che i medesimi 
abbiano effettuato, quale fatturato specifico minimo nel settore di attività oggetto dell’appalto, una raccolta 
premi assicurativi per il ramo RCT, complessivamente nel triennio 2015 – 2016 – 2017, pari ad almeno Euro 
57.000.000,00 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09312 

 

 
Precisato che la richiesta del suddetto requisito, che supera il limite di fatturato minimo indicato all’art. 83, 
comma 5, del D. Lgs. n. 50/2016, è effettuata in considerazione della particolare natura del servizio oggetto di 
affidamento, per il quale la stazione appaltante ritiene che la solidità dal punto di vista finanziario dei 
concorrenti sia un requisito essenziale dato che la prestazione da parte della compagnia ha un contenuto 
principalmente finanziario e non esclusivamente tecnico. 
 
Stabilito che la costituzione della commissione di aggiudicazione preposta alla valutazione delle offerte, con 
la relativa nomina dei commissari, avverrà con atto successivo, dopo la scadenza del termine fissato per la 
presentazione delle offerte (ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016). 
 
Ritenuto, ai sensi dell’art. 183, commi 3 e 7, del D. Lgs. n. 267/2000, di assumere  sui capitoli 21740 e 21755  
i seguenti impegni per l’affidamento del servizio assicurativo per il periodo  31.03.2019 – 31.03.2021, come 
di seguito riportato:  

€ 60.0000,00=  sul Bilancio  2019, a titolo di pagamento anticipato del premio assicurativo per  il periodo 
31.03.2019 – 31.12.2019 di cui: 

- € 49.079,75 sul capitolo 21740 quale premio imponibile; 

- € 10.920,25 sul capitolo 21755 a titolo di imposte; 

€ 80.0000,00= sul Bilancio  2020, a titolo di pagamento anticipato del premio assicurativo per  l’annualità 
31.12.2019 – 31.12.2020 di cui: 

- € 65.439,67 sul capitolo 21740 quale premio imponibile; 

- € 14.560,33 sul capitolo 21755 a titolo di imposte; 

€ 20.000,00 sul Bilancio  2021, a titolo di pagamento anticipato del premio assicurativo per  il periodo 
31.12.2020 – 31.03.2021 di cui: 

- € 16.359,92  sul capitolo 21740 quale premio imponibile; 

- € 3.640,08    sul capitolo 21755 a titolo di imposte; 

Dato atto che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990, la sottoscritta Responsabile Unica del 
Procedimento, Dott.ssa Francesca Saveria Pascuzzi, dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono 
motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel presente procedimento. 
 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016  
 
Vista anche la L.R. Toscana n. 38 del 2007, così come modificata dalla Legge Regione Toscana n. 13/2008 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze 
 
Visti altresì l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi ed il Regolamento per 
l’attività contrattuale del Comune di Firenze 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09312 

 

1) Di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento dell’appalto 
del servizio assicurativo di Responsabilità Civile Patrimoniale del Comune di Firenze da aggiudicarsi con il 
criterio il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità-prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016.  
 
2) Di stabilire altresì che: 
- i rapporti contrattuali fra le parti saranno disciplinati dal Capitolato, dall’offerta e dal successivo contratto; 
- i servizi assicurativi in oggetto avranno durata di 2 anni, dalle ore 24.00 del 31 Marzo 2019 alle ore 24.00 
del 31 Marzo 2021, fatta salva la facoltà per l’Amministrazione Comunale di rinnovare il contratto, alle 
medesime condizioni, per una durata pari ad anni due (2), nonché la facoltà per la medesima di modificare la 
suddetta durata per il tempo strettamente connesso alla conclusione delle procedure necessarie per 
l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice e comunque per un 
periodo non superiore a 120 giorni; 
- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre che sia 
ritenuta congrua ed in base ad elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97, comma 
6, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016; 
- in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna 
offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95, comma 12, del 
D. Lgs. n. 50/2016; 
- in caso di procedura aperta andata deserta, si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 63 del 
D. Lgs n. 50/2016; 
- considerata la tipologia del presente appalto non sono rilevabili rischi interferenti per i quali sia necessario 
adottare specifiche misure di sicurezza e, pertanto, non risulta necessario prevedere la predisposizione del 
“Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze” D.U.V.R.I. ai sensi del comma 3-bis dell’art. 
26 del D. Lgs. 9.4.2008 n. 81 e ss.mm.ii. e non sussistono, di conseguenza, specifici costi della sicurezza. 
 
4) Di approvare, in schema, quale parte integrante del presente atto: 
- il Disciplinare di gara; 
- il Bando di gara; 
- il Progetto tecnico e il Capitolato speciale di appalto; 
- il contratto di appalto. 
 
5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è la 
sottoscritta Direttore della Direzione Patrimonio Immobiliare e che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 
241/1990, non sussistono motivi, anche potenziali, di conflitto di interesse nel procedimento. 
 
6) Di assumere  sui capitoli 21740 e 21755  i seguenti impegni per l’affidamento del servizio assicurativo per 
il periodo  31.03.2019 – 31.03.2021, come di seguito riportato:  

€ 60.0000,00=  sul Bilancio  2019, a titolo di pagamento anticipato del premio assicurativo per  il periodo 
31.03.2019 – 31.12.2019 di cui: 

- € 49.079,75 sul capitolo 21740 quale premio imponibile; 

- € 10.920,25 sul capitolo 21755 a titolo di imposte; 

€ 80.0000,00= sul Bilancio  2020, a titolo di pagamento anticipato del premio assicurativo per  l’annualità 
31.12.2019 – 31.12.2020 di cui: 

- € 65.439,67 sul capitolo 21740 quale premio imponibile; 

- € 14.560,33 sul capitolo 21755 a titolo di imposte; 

€ 20.000,00 sul Bilancio  2021, a titolo di pagamento anticipato del premio assicurativo per  il periodo 
31.12.2020 – 31.03.2021 di cui: 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09312 

 

- € 16.359,92  sul capitolo 21740 quale premio imponibile; 

- € 3.640,08    sul capitolo 21755 a titolo di imposte; 

7) di dare atto che il CPV e il Codice identificativo (CIG) della gara sono i seguenti:  
 
CPV 6516500-5 – CIG 772281086A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DISCIPLINARE DI GARA 
- BANDO DI GARA 
- CONTRATTO DI APPALTO 
- PROGETTO TECNICO 
- CAPITOLATO SPECIALE 
 
 
Firenze, lì 07/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Francesca Saveria Pascuzzi 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 21740 0 21/000076 00 16359,92 
2) 21755 0 21/000077 00 3640,08 
3) 21740 0 20/000251 00 65439,67 
4) 21740 0 19/001697 00 49079,75 
5) 21755 0 19/001698 00 10920,25 
6) 21755 0 20/000252 00 14560,33 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 07/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/09312 

 

  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


